Дело № 5- 147/34/2025
91MS0034-01-2025-000470-68

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 марта 2025 года

       г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым Кондратьева Татьяна Михайловна, рассмотрев в открытом судебном заседании с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Чистяковой Виктории Юрьевны дело об административном правонарушении в отношении
Чистяковой В.Ю., ДАТА года рождения, уроженки ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,

- в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.26 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

Чистякова В.Ю., не имеющая права управления транспортным средством, 27 марта 2025 года в 09 часов 55 минут на АДРЕС управляла транспортным средством  автомобилем ***, г.р.з. ***, с  явными признаками опьянения ( запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица) не выполнила законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушила п.п. 2.1.1,  2.3.2 Правил дорожного движения, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ.
В судебном заседании Чистякова В.Ю. вину в совершении административного правонарушения признала полностью. Пояснила, что протокол об административном правонарушении подписывала, с ним согласна.
Факт совершения Чистяковой В.Ю. административного правонарушения и ее виновность подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, в частности:
- протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 280557 от 27 марта 2025 года /л.д.5/;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ № 070588 /л.д. 3/;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 82 МО № 021985 от 27 марта 2025 г., из которого следует, что Чистякова В.Ю. отказалась пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения /л.д. 6/;

- сведениями ФИС ГИБДД- М о том, что Чистякова В.Ю. водительское удостоверение не получала /л.д.8/;
- объяснениями Мирошниченко В.Г. /л.д.15/

- видеозаписью /л.д. 19/;

Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, при производстве видеосъёмки, в присутствии лица привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.
Таким образом, с учетом совокупности собранных по делу доказательств суд считает правильной квалификацию действий Чистяковой В.Ю. по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, как невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии у лица признаков опьянения (запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица).
В соответствии с пунктом 2.3.2 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090,  водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Обстоятельством, смягчающим ответственность, суд признает наличие на иждивении троих малолетних детей, полное признание вины, раскаяние в совершении административного правонарушения. Обстоятельств, отягчающих ответственность, в судебном заседании не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, общественную опасность содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих ответственность.

Учитывая изложенные обстоятельства, высокую общественную опасность совершенного правонарушения, суд полагает необходимым признать Чистякову В.Ю. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, а также учитывая невозможность применения к ней административного наказания в виде административного ареста, исходя из положений ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения ей наказания исключительно в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.29.10 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л:

Признать Чистякову В.Ю.  виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 45 (сорок пять) тысяч рублей.

Штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: : получатель УФК по Республике Крым (МО МВД России Джанкойский), ИНН 9105000117, КПП 910501001, номер счета получателя платежа: 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России, КБК 18811601123010001140, БИК 013510002, к/с 40102810645370000035, код ОКТМО 35709000, УИН 0410760300345001472512163, постановление № 5-147/34/2025 от 27 марта 2025 года.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым
Мировой судья         Т.М. Кондратьева